blico auro signari. Sæpe etiam illas mentes quas tanto pere miramur, inutiles Regibus nasci, nec aptari ad negotiorum usum; Ut quidam fructus sunt ad videndi voluptatem; quos si velis ad gustum transfere, famem ingrato aut noxio succo fallant. Cunctabatur Arsida respondere; contentus leui risu aspernans hanc defensionem pessimam fati; donec constitit ex Archombro-
ti vultu (nam in eum erat intentus) velle se refutari. Curas autem obiicis Regum? inquit. quasi non præcipua esse debeat, secum viros habere, quos non adeo crebros etas haec protulit, ut dannos nesciō cuius lucernam in frequenti foro unum saltem querentis. Assumptum Respublica non ferret. Os sollicitæ prudentia-
mentes! Ergo parce aucupium procurari, statuta tan-
quam in Sybaritano exercitu saltatoriis equis non fer-
uere; aut non reparati iacturam, si de venaticis canibus
unum aper perculerit. Haec, inquam, non ad ultimum au-
voluptatem Principum magis, quam in specimen maiestatis, omitti, nefas ducunt. Tantum auri profundi, to-
vilissimos homines de ærario viuere placet. Sed demum
est graue haberi magnorum animorum delectum. hic
parsimonia in memoriam redit. hic æratum deficit, im-
hercule bona mens, Archombrote. Fac enim ipsum Re-
gem non amare eorum consortia. Num in thesauris sol-
reponimus, quæ ingenerato affectu grata sunt nobis, &
non præterea quæ pretio suo merent? Sed nec anguste
habitant Reges, vt si eiusmodi virorum colloquia fasti-
diunt, ant vetentur, non possint tanquam absentem &
reconditam penum habere. Nec de multitudine que-
raris, Archombrote. Quamlibet curioso delectu tamer-
paucos efficias. Quosnam ergo, subiicit Archombro-
tus, in illam refers classem? Tum ille; Si latius, & extra
Poliarchi hunc casum, rem totam expendimus; isthinc
primū ex eminentioribus disciplinis aut artificiis nulla

exege

ARGENIS. LIB. I.

exegerim. Domitandis alius equis, alius pugilatu sit nobilis. Pingendo, aut canendo, sibi nomen hi fecerint. Ille aedium moliendarum celebretur peritia, aut deriuandis in simulachra fontium aquis; vel si qua ars alia, suo, aut seculi genio valet: Statim emantur, etiam quanti se ipsos indicarint, si vilius forte non poterit. Ipsa stipendiorum magnificentia commendabit artificem, & glotiam possidentis. Sed nobiles volo: & ut monui, quales paucos inuenias. Iam quae altiora sunt, belli & pacis artes, quid cessamus licitari? id est, homines fortitudine aut literis notos. Neque meram temeritatem in armis, Musasve vulgares, ad hæc præmia arcesso; Sed illos quidem duces, qui militarem impetum ratione compositum habent, aut fortuna propitium; eosque præcipue quos fama amauit, bellicis vtique rebus vera momenta vanissimo numine sæpiissime addens. Eruditorum vero præcipui adeo eminent, vt nisi imperitos non lateant raræ hæ faces, & sæpe in Orbe suis Musis pauciores. Quidam in illis publicæ prudentiæ sunt apti, sed quia hoc Deorum beneficio vti nescit respublica, priuatim in curis consenserentes, non vsu, non negotiis lœuigantur. Cæteri, qui solis libris nati sunt, quid tamen apud præsentes & posteros valeant, cum ex ira vel fauore diuidunt mortalibus famam, cum suos amatores præiudiciis, se etiisque imbuunt, si quis nescire vult, dignus est malo omine experiri.

Ita sumus comparati, Archombrote, vt quemque aliquod studium trahat. In illa autem re quam probanus, aut colimus, eos qui excellunt miramur. Finge ergo artificiis, litteris, armisque præcipuos (nam ea ferme quæ mortalium animos tangunt) velut in uno cœlo stellas, conuenisse ad Principum ullum. Quis deinceps etoto Orbe de regia illa sermo? quis eam ignorabit?

E aut

aut quia illic habet suum Deum, cum horrore ternquam
sacrarium non colet? Principi ipsi, quanta operis mer-
ces? vt excedet mortalium sortem? vt viuus, & sospes,
multo certius quam per odores, & aquilam erumpentem
ex funere, se sentiet consecratum? Triumphabit
in omnium plausu; Hæc fercula, hæc opima gentium
spolia erunt, quorum ad se veluti flores in seruum col-
legerit.

Optabile votum, retulit Archombrotus, si ad illud
spem facerent negotiorum turbæ, & diuersa eorum stu-
dia qui Regum amici sunt. Etiam illi praestantes de qui-
bus loqueris, non omnes utique sunt venales, multique
præterea eorum, vt oportet, opasve, gratosi in ault-
versantur; Ut cæteros quos eiusmodi felicitas præteri-
sit & quius de fortuna quam Regibus queri. Tum Atsi-
das; Neque posse credidi, Archombroto, hucus nostra
contemplationis venustatem ad effectum absoluta fa-
licitate traduci. Sed vt cætera sapientia iuuat, lice-
in agendis rebus minus expeta sit, quam cum sequestri
animo concipitur: Sic in hac parte plurimum erit, quae
res & fortuna patietur; non negligere tantæ utilitat-
compendium; vt si omnes illi non possint, at plurim
beneficiis cogantur ad Regiam. Nam quod Regis
palatia, summae indolis viris destitui negas, non in to-
tum à te abeo; sed audi me Archombrote. Est medi-
ordo, & velut equestris, ingeniorum quideam sagaciur
& commodorum rebus humanis, non tamen in pri-
mam quam celebramus magnitudinem patentius.
Eorum hominum, vt sic dicam, maior annona est. n-
que hos nego ad Aulas saepe accedere, & cum prae-
uecti sunt, ita splendescere ascritiis radiis dignitat-
vt exactæ naturæ opera esse credantur; velut obsc-
riores gemmæ interdum ab artificio, & circumpon-
to auro lucem accipiunt optimis parem. Sedulu-

esse, nihil temere loqui, assuescere labori, & imagini sapientiae, patere, tegere angustiores partes ingenii. Hæc neque summum hominem desiderant, & sola interdum sunt quæ in laudatis Proceribus suspicias. Ut vel abesse virtia pro virtute sit, vel non inuidiosus prudentiae ri-
uus in Oceani famam se diffundat; dum exercita-
tionem ac usum quo isti in civilibus rebus pollent,
pro natura & magnitudine ingenii plerique accipiunt.
Et hos quidem à sua laude non arceo. Magnum est,
in eam esse sortem productum, præterea institutio-
ne creuisse. Sed non illi sunt, Archombrote, de quibus
disceptamus.

Praeter hos ergo (ut aiebas) adhuc scio nonnunquam primæ illius summæque notæ ingenia venire ad Princi-
pes, adhiberiq; negotiis. Quippe & Poliarchus viuebat in regia, & te, egregie Iuuenis, inter hæc naturæ orna-
menta nō dubito numerare. Habet & Meleander Cleo-
bulum, habet Erymedem: Nihil illis sublimius. Sed
non ideo palatia Regum pro iustis aut fœlicibus habeo,
quod de breui eximiorum virorum numero paucissi-
mos nonnunquam excipient. Multo plures retuleris,
aut spretos, aut quod peius est violatos, ut his quæstibus
meis æquitas sua constet. Culpa autem interdum est
Regum, cuim moneri non volunt timentve virtutem, in-
terdum illorum qui Regibus adsunt, si natura barba-
ros fecit, aut incuriosos fœlicitas, aut fortuna super-
bos. Accedit, quod Procerum multi decedere ali-
quid sibi credunt, cum quis extra se suosve de Regia
plenior abit. Sic neglecta virtutis familia, dispensant
animum Principis, interdum nescientis per suam clien-
telam. Longe aliud facturi, si candide dominum ama-
rent, imo medius fidius, si seipso sapienter. Nam
quid illustrius, quam publico sumptu homines ad or-
natum sæculi editos in clientes sibi parare; dubitatu-

ros certe an Regi plus debeant, an illis per quos ad hæc bona producti sunt? Ridere mehercule soleo illorum cæcitatem qui non curant à litteris eam laudem impe-trare, quæ eorum voluptatibus opibusque superstes sit; & quam nisi aside ambientibus concedi non ope-tet. Nam vt erudit̄ non placent qui preçio conducun-tur, vt extollant immerentes; ita æquissimos puto qui non dignantur suis præconiis fastidiosam super-bamque virtutem, aut denique ignaram quantum sibi litterarum fauore p̄stet.

Quod si eiusmodi apum mella non placent; saltem non sunt excitandi aculei iniuria vel contemptu. V-nus enim siue litterarum siue militiæ peritus, quam sæpe priuatam iniuriam publice vltus est; quam sæpe vnus vicit, vnus partes inclinavit? Eiusmodi capitibus solent populi plures instar hostiarum mactari. Absit omen; nec & Sicilia sentiat Poliarchum esse iratum. Ille enim aderat vltro Regi; vt eo offensa sit grauior, quod non modo non quæret, sed nec ferre posuimus hanc virtutem. Et quideni nescio saniorib⁹ Optimatum ac præcipue aduentienti hodie; vt ferunt, Ibburrani, qua se ratione Meleander excuset. Ille enim quia ex-ternus est, dignitatis præterea suæ & familiaritatis iu-re, liberius hunc casum audebit apud Regem aeti-fare. Quamquam ea probabantur Archonb̄t̄to; ta-men Arsidas in hos prolixius sermones delapsum do-lebat, libentius ab eo accepturus quibus moribus Siculi viuerent, & quæ studia maxime vigerent in Regia. Nam & memor à Poliarcho præcipua nominata audisse, quæ tunc suis virtutibus aut viriis insignia essent, de illo-rum nonnullis ardebat percunctari. Cum igitur Ibbur-ranem Arsidas nominauisset, occasione arrepta, Quis autem ille vir, inquit, & quæ illum virtutes vobis com-mendant? Tum Arsidas. ille quidem in Lydia natus est.

ait, & sola amicitia nobis iunctus, quam Melandri
humanitas curiose sanciuit; Cæterum dignus quem o-
mnium gentium vota optent in ciuem. Ex vetusta no-
bilitate Lydorum est; & inter negotia eductus, lætum
animum, rebusque maturum, disciplinis ac solertia im-
pleuit; cumque accederet opulentiae vis, omnes hone-
statura dignitates, cœpit iuuenis fungi muneribus quæ
sunt in Deorum cultu eximia. Paulo tardius tamen
quam sperauerant amici ad purpuram yenit, quam
multorum opinio illi cum lanugine destinauerat. Sed
ad gloriam fuit prius dignitatem mereri, quam habere.
Inde tribunalia, legationes, prouincias obiuit; ne quære
quo genio: par illi vbiique æquitatis & clementiae fama.
Et quamquam splendido cultu, atque in gentes profu-
so, patrimonium vexabat, ea fuit integritas, vt non modo à peculatu abesse, nec venderet iudicia (à quibus vi-
tiis abesse nunc magnum putatur) sed nec oblatis Re-
gum muneribus, quæ cæteri ambiunt, libertatem dona-
ret. Illi animus simul hilarius & seuerus, prout in virtu-
tes offendit aut vitia. Musas autem, quia eum amauen-
tunt, adeo in summa fortuna non despicit, vt sæpe eas
admittat in secretum, referatque inde amoenissi-
mo ingenio quæ illæ dixerunt. Itaque ad eum tan-
quam Apollinem coeunt quos alta & innocens laurus
uperuexit vilibus mortalitatis curis. Ne quid vero ipsa
Numina negarent, sanguine proximos iisdem mori-
bus in suavitatem charitatis sic iunxere, vt & totam
familiam templum putes; & non sine præfigio ma-
iores suæ stirpis symbolum apes fecisse; ex quibus pro-
merito atque temporibus, nec aculeos nec suavitatem
lesideres. Cæterum toto hoc triduo apud Lycoge-
nem fuit, de pacis conditionibus aëturus: Re perfe-
cta hodie à Rege exspectatur.

Colloquendi suavitas in aliquantum noctis sermo-

nes extraxerat, iamque cœna Matronæ officiis cumulata vocauerat coniuas; & illi inter epulas tanquam prosperis rebus (nam Poliarchum fidebant innoxie auchi posse) curas lenire inceperant. Sed adhuc circumferebatur mulsum, cum rusticorum hominum turba ad ædium fores periculosisima immanitate detinuit. Rogabat ostiarius furiosos, iubentesque intromitti, ut paterentur rem dominæ nunciari. At illi fastidioso nutu se cum imperio venire respondent. Similis, fores in terram assulatim arietant, irruunt punctque vecordes. Tela quoque, quæ singulorum conditio, casusve obtulerat, superbe sustulerunt. Nam iusta arma nemini erant. Vbi vero in triclinium intrauere, Timoclea quidem subito metu contabuit; Archombrotus autem & Arsidas se de thoro præcipitant, suggestosque à famulis enses impigre stringunt, si peterentur eatabi, non facili aut inulto exitu perituri. Publici vero motus origo hæc erat. Mulier ex vicino oppido, eo die in Timocleæ domo versata, cum vidisset ignotum suis oculis Gelanorum, percunctata quiescesset, audiuerat Poliarchi seruum esse. Festus Cereri dies erat, & ex vicinis mapalibus multi agrestes in oppidulum, quod Phthinthia dicebatur, conuenerant. Illuc cum rediisset mulier, accessissetque in circulum ociosæ compositis, temere retulit seruum se vidisse Poliarchi. Statim audientium unus; Quid si, inquit, & ipse Poliarchus clam illic asseruatus? Aderat alius audaciibus consiliis præceps qui reitam seriæ quæstionem amitti non debere cum supercilie dixit. Toti oppido crimen fore, si in ejus finibus Poliarchus latuisset. Iamque in multos eadem opinio peruaserat, cum attolente se fama, & subinde maiora iactante, iam non quasi rem dubiam aut querendam agitantes, certo ferebant, receptatricem Poliarchi esse Timocleam: illinc
ad pu-

ad publicam iudicium esse trahendum. Vana esse quæ de eius obitu ante audinerant. Quo indicio id crederent, quem authorem haberent, non curabant, sciebantve. Et ni Dii obstatissent, non etrauerat furiosorum conjectura. Adeo saepe temeritas, & fortuna, fœlicius iudicat, quam inter momenta prudentiæ incerta laboransque soletitia.

Incaluerat multitudo, forumque tumultuaria conçione impleuerat, pro duce peruicacissimum sequutura. Cumque unus inclamaret, nihil esse cunctandum, prosiliunt vniuersi, & rapta quæ quisque potuit armiferentes, effringunt Timocleæ limina creduntque in Poliarchum incidisse. Quippe eorum nemini notus, dicebatur esse iuuenis, iusta statura, vultu amœno; & hæc omnia in Archombiorum cadebant; quem & vestis peregrina propiori suspicione damnabat. Nam Poliarcho, homini extero, eam conuenire crediderant. His capti iudiciis plausum fecerunt; & ni viuum tenero voluissent, ipsa multitudine obrutus alienæ inuidiæ pœnas luisset. Cumque vultu & ferro se ad pugnam compararet; tum ille quem cæteri agrestes ducem habebant, proprius mensæ admotus quæ sibi, & conuiuis media era; Nunc, inquit, secundo scelestus es, Poliarche; qui ante Regis iracundiam meritus, ferrum etiam in nos stringis publica mandata obeuntes. Pone ocyus telum, vinculisque te dede, Timocleæ eadem pœna erit, quæ te tandiu incolumem ausa præstare. Post hæc unius verba cæterorum clamor increbuit, seu confusoque impetu festinari iubentium. Archomborus, quamquam Græce sciebat, tamen in rustica voce nihil aliud perceperat, nisi ad vincula se deposci. Mirari non vacauit, aut quid delinquisset rogare in præsenti periculo. Tantum iuuenili feruore elatus, decreuit inter eorum cædes mori. Sed Arisidas in Si. ilia

natus, gnarusque sermonis quo rustici vtebantur, continuit irtuuentem; & Siste manum, Archombrote, siste, inquit; Quid impati, nec necessaria pugna, frustra inter istos fortitudinem consumis? Ergo te vincent indigni quos superes, & vel mortem vel victoriam maculabis ignobilitate certaminis? Necque in te adornantur haeminae. Poliarchum siquidem querunt. In illum deinde conuersus, qui subito imperio ferox turbam ducebat; nihil tumultu bene agi admonuit. Cur illa multitudo prius irasciebatur, quam se, vel Regem spretum sciret? Adiecit præterea blandimenta; nec se scilicet dubitare, quin ex illius cui loquebatur nutu cuncta penderent. Si ei placebet saltem breuem quietem imperare, parituros vniuersos. Delinitus rustici animus insuetis sibi honoribus fuit, silentiumque lictori quam duci similior indixit.

Desinebat in fremitus saeuentium murmur; cum interrogauit Arsidas quæ causa tantum vulgus in arma exciuisset; responditque ille antesignanus ad Poliarchum comprehendendum se venisse, Tum vero Arsidas sanctissime deierare, non adesse Poliarchum; nec quod sciret, luce frui. Componerent animos, pia quidem, sed cæca & præcipiti deuotione ad obsequium Regis actos. An neminem inter illos nouisse Poliarchum? frontem, os, oculos hospitis quem male vinculis destinabant, omnino diuertere. Modestissimi agrestium sibilis exceperunt hanc vocem; cæteris iracundia rediit, & diripiendum Regis hostem conclamauerunt. Ægre tandem reddita pace, cum Arsidas diu significasset se iterum velle audiri, in eundem intuens ducem; Vide, inquit, ne flagitii author sis. Hunc externum nefas est violari. Quod si adeo sedet, iniuria immerentis probare vestram fidem; sane in vestram custodiam concedat, ea lege ne manicas, ne compedes detis. Vbi illuxerit perducatur

ad Re-

ad Regiam. De causa qui periti sunt cognoscent; neque fugiet pœnas, si meruit. Timoclea cum custodibus quantum prohibendæ fugæ sat erit, hic seruetur, donec constiterit esse nocentem. Tu, qui potes, à cætera in hanc domum violentia abstine oppidanos. Hoc & fidei n Regem, & prudentiæ erit. Deliberantibus illis, iam nec tractabilis Archombrotus Arsidae erat, negabat que dditionem sibi plaeere. An se enim rusticis & fumentibus pariturum? aut quæ sœuæ multitudinis fides, n qua, cum feruerit, cuilibet impune peccare est? Sed ad genua aduoluta Timoclea, elatum animum multo genitu frangebat; Neque perplexa ratione Arsidas disputabat, hanc vnam salutis viam esse, vt ad Regem se duci pateretur. Nam cur mori placet? aut quod solarium cladi esset, incondito tumultu (quod Dii nefas auertent) indigne pereunti?

His parumper ytrinque iactatis, ille æstus, ac veluti procellæ vis ponere cœpit. Nam & Archombrotus momenti Arsidae paruit, & mitigata plebs erat, quod non antum non contempta, sed & viciisse videbatur. Tum vero prosequuta concordiam efficacissima benignitate Timoclea, totos utres iussit in medium proferri, prodigiique veterimum vinum; multo quoque epityro agrestes excipiens. Illi se in excubias partiti, obtinebant stationes. In Archombroti cubiculo, circa acquiescentis ectum, octo in comportatum stramen iacebant: totitem in limine cellæ in quam Timoclea secesserat. Cæteri in triclinio, aut vestibulo ædium ducebant peruigilio simillimam noctem; nisi cum temulentis somnus treperet, quo plerumque iacebant captiuis suis faciles, fallere aut nocere voluissent. Sed si fugisset Archombrotus, id in Timocleæ caput erat, omnibus Poliarchum uasisse credituris.